UBND TỈNH CAO BẰNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THUYẾT MINH

Dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh, chi ngân sách địa

phương; phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2023

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân

sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

 Căn cứ Quyết định số 1869/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023;

 Ban quản lý Khu kinh tế báo cáo thuyết minh dự toán thu ngân sách nhà

nước, chi ngân sách năm 2023; phương án phân bổ ngân sách năm 2023, cụ thể

như sau:

I. Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước

- Tổng thu từ phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ,

tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu là: 22 tỷ đồng.

- Tổng thu từ sản xuất kinh doanh, đặt hàng dịch vụ sự nghiệp công là:

8,361 tỷ đồng.

2. Dự toán chi ngân sách nhà nước

Tổng dự toán chi là: 41.399 triệu đồng, trong đó:

- Chi quản lý nhà nước: 18.188 triệu đồng;

- Chi sự nghiệp môi trường: 6.000 triệu đồng;

- Chi sự nghiệp kinh tế: 17.211 triệu đồng

II. Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 bảo đảm các nội

dung sau:

1. Nguồn thu từ phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ,

tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu được nộp lại 50% vào ngân sách tỉnh;

để lại 50% để chi cho công tác thu phí, cải tạo, sửa chữa các công trình kết cấu hạ

tầng, công trình dịch vụ trong khu vực cửa khẩu.

2. Dự toán năm 2023 giao theo mức lương cơ sở 1.490.000,đồng/tháng,

trong đó dự toán giao cho các đơn vị đã tính giảm trừ làm nguồn thực hiện cải

cách tiền lương: tiết kiệm 10% chi thường xuyên năm 2023 (trừ các khoản tiền

lương, phụ cấp lương, khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người

theo chế độ), một phần nguồn thu của đơn vị sự nghiệp có thu thực hiện theo chế

độ quy định. Đối với các nhiệm vụ chi hoạt động khác căn cứ theo khả năng ngân

sách bố trí kinh phí thực hiện các kế hoạch, chương trình đã được cấp có taharm

quyền cho chủ trương, phê duyệt và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của

Ban.

3. Đối với chi sự nghiệp kinh tế căn cứ vào dự toán, chủ trương được phê

duyệt của cấp có thẩm quyền theo các nguyên tắc và định mức phân bổ quy định.

4. Đối với chi thực hiện nhiệm vụ Quy hoạch phân khu các khu vực cửa

khẩu theo chủ trương, quyết định đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

 Trên đây là thuyết minh dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách;

phương án phân bổ ngân sách năm 2023, Ban quản lý Khu kinh tế đã trình UBND

tỉnh./.